
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 825

DEL 26/02/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 1007 del 23/02/2024

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  SERVIZIO  “LABORATORI  SOCIALI  PER  DISABILI  ADULTI”  ASSOCIAZIONE  “PICCOLA
OPERA PAPA GIOVANNI ONLUS” - FONDO DELLA SOLIDARIETA’ COMUNALE - C.I.G.: 9566661267 – CUP:
H31B2100586006 - FATTURA N.47/PA DEL 22/02/2024 – PERIODO GENNAIO – GIUGNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visti:
• l’art.1, comma 380, lettera b),  della Legge 24 dicembre 2012,  n.228 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale  e  pluriennale  dello  Stato (Legge di  stabilità  2013),  che istituisce,  nello  stato di  previsione del  Ministero
dell’Interno, il Fondo di solidarietà comunale;

• l’art.1, commi 446-452, della Legge n.232/2016 (Legge di Bilancio per il 2017) che definisce a regime la disciplina del
Fondo di  Solidarietà Comunale e che fissa la dotazione annuale del  Fondo di  Solidarietà Comunale e i  criteri  di
ripartizione del Fondo medesimo; 

• l’art.1, comma 774, della Legge 29 dicembre 2022, n.197 (Legge di Bilancio 2023) che prevede un incremento di 50
milioni di euro per il 2023 del Fondo di Solidarietà Comunale destinato ad aumentare la quota parte delle risorse del
Fondo destinate a specifiche esigenze di correzione nel riparto delle risorse tra i Comuni; 

• la nota metodologica del Ministero delle Economie e delle Finanze sulle “Modalità di alimentazione e riparto del
Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) 2023” che illustra i criteri di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC)
per l’anno 2023;

Considerato che, in applicazione dei criteri di riparto di cui alla nota metodologica sopra citata, la somma complessiva
del  Fondo ripartita in favore  del  Comune di  Reggio Calabria per l’anno 2023 risulta pari  ad €.30.940.433,00 ed in
particolare €.1.346.412 per lo sviluppo dei servizi sociali;

Richiamata la determinazione n.692 del 08.03.2021 con la quale la Dott.ssa Maria Turiano è stata nominata Responsabile
Unico del Procedimento;

Considerato che il Responsabile di Procedimento che ha istruito la presente Proposta di Determina di liquidazione è la
Dott.ssa Ivana Ariobazzani; 

Viste:
• la Determina Dirigenziale n. 100 del 17/01/2023, con cui si è proceduto ad affidare la realizzazione del servizio di

“Laboratori sociali per disabili adulti” all’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus”, con sede in Reggio
Calabria, Via Vallone Mariannazzo snc, PI 00955200803, C.F. 80013940806, pec piccola opera@pec.it, per il periodo
Gennaio – Giugno 2023, per un importo complessivo pari ad €.119.400,00 esente IVA - CUP H31B21005860006 CIG
9566661267 a gravare sui Fondi di Bilancio Comunale 2022; 

• la Determina Dirigenziale n.3617 del 31/07/2023, di trasferimento impegno di spesa, a valere sul Fondo di Solidarietà
Comunale 2023, cap. di uscita 1413221, p.d.c. 1.3.2.99.99, imp. 458 annualità 2023 (rev.n.6881/2023 - cap. di entrata
78 - p.d.c. 1.3.1.1.1.,), a favore dell’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus”, con sede in Reggio Calabria,
Via Vallone Mariannazzo snc, PI 00955200803, C.F. 80013940806, pec piccola opera@pec.it;

Preso atto della nota prot.n.295157 del 05/12/2023 con la quale l’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus” ha
rendicontato il periodo Gennaio – Giugno 2023 allegando alle relazioni del periodo le spese sostenute, integrate con mail
del 15/02/2024;

Considerato che all’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus” con sede legale in Reggio Calabria Via Vallone
Mariannazzo, PI 00955200803, C.F.80013940806, pec piccola opera@pec.it, è stato affidato il summenzionato servizio
con contratto prot. n.55516 del 06/03/2023;

Vista  la  fattura  n.  47/PA del  22/02/2024 presa  in  carica  da questo Settore  con prot.  n.  48859 del  22.04.2023 (SDI
n.11551625140 del 22/02/2024), completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42
con scadenza 23/03/2024, emessa dalla Ass. “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus” con sede legale in Reggio Calabria
Via Vallone Mariannazzo, PI 00955200803, C.F.80013940806, per l’importo complessivo pari ad € 119.400,00 esente
IVA (art.10  n.18/19),  relativo  alle  prestazioni  rese  dal  mese  di  Gennaio  al  mese  di  Giugno  2023  per  servizio  di
“Laboratori sociali per disabili adulti;

Verificato che la suddetta fattura contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulla
stessa  sono stati,  riportati  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, nonché la relativa scadenza di pagamento, e che la stessa è stata vistata dal
RUP D.ssa Maria Turiano che ne attesta la regolarità della prestazione;

Dato atto:

Pag 2 di 4



1. Che la procedura di  affidamento in questione era stata registrata,  ai  fini  del  rispetto degli  obblighi  in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della
Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice CIG 9566661267– CUP H31B2100586006;

2. In sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.
445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato;

3. Che è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC recante numero protocollo
INAIL_41076179 del 02/11/2023 con scadenza validità 01/03/2024 che si allega in copia al presente atto;

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo
le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/07/2008, di cui si allega la relativa liberatoria di Equitalia
Servizi s.p.a. emessa in data 23/02/2024 da cui risulta: Soggetto non inadempiente;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore dell’Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni Onlus”
con  sede  legale  in  Reggio  Calabria  Via  Vallone  Mariannazzo,  PI  00955200803,  C.F.  80013940806,  pec  piccola
opera@pec.it,  C.I.G. 9566661267– CUP: H31B2100586006; somma complessiva di  € 119.400,00 esente IVA (art.10
n.18/19), per il servizio di “Laboratori sociali per disabili adulti”, disposto con la Determinazione dirigenziale n.100 del
17/01/2023 e successiva n. 3617 del 31/07/2023, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale – relativa alle prestazioni
rese dal mese di Gennaio al mese di Giugno 2023;

di dare copertura alla spesa di €.119.400,00 cap. di uscita 1413221, p.d.c. 1.3.2.99.99, imp.458/2023 (rev.n.6881/2023 -
cap. di entrata 78 p.d.c. 1.3.1.1.1) – periodo Gennaio - Giugno - CIG 9566661267– CUP: H31B2100586006;

di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento di €.119.400,00 a favore del creditore Associazione “Piccola Opera
Papa Giovanni Onlus”, da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario c.c. dedicato identificato
dal codice IBAN: IT65G0100516301000000000534;

di dare atto che:
non c’è conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
Legge n. 241/1990, nonché ai sensi della Legge n. 190/2012.
il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  per  il  periodo  2023/2025,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n  35  del
24.07.2023;
il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Dirigente responsabile del servizio;

di demandare al Settore Finanze e Tributi la predisposizione dei versamenti della quota Iva soggetta a scissione dei
pagamenti in pari data rispetto all’emissione dei mandati relativi alla sorte capitale; 

di  rispettare gli  obblighi  di  pubblicazione  on  line  dell’atto  all’Albo Pretorio  dell’Ente  e  di  assolvere  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1413221 1.3.2.99.99 IMP 458 2023 1754 2024 

78 1.3.1.1.1. REV 6881 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


